
   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ШАТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от  17   марта   2022   года   №   122                                                               с.Шатрово 

 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в Шатровском муниципальном 

округе Курганской области на 2022-2025 годы» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 г. «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации, Уставом Шатровского муниципального округа 

Курганской области, постановлением Администрации Шатровского муниципального округа от 

08.02.2022 г. №43 «О муниципальных программах Шатровского муниципального округа 

Курганской области» Администрация Шатровского муниципального округа Курганской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Шатровском муниципальном округе Курганской области на 

2022-2025 годы» согласно приложению к настоящему постановлению. 

          2. Признать утратившим силу постановление Администрации Шатровского района  от 29 

сентября 2020 года №295 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в Шатровском районе на 2014-2020 годы». 

          3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Шатровского муниципального округа - руководителя отдела по развитию территорий, жилищно-

коммунальному хозяйству и строительству Администрации Шатровского муниципального 

округа. 

 

 

 

Глава Шатровского  

муниципального округа                                                                                                   Л.А. Рассохин 

 

 

Т.С. Александрова 

9 11 78 

Разослано по списку (см. оборот)           



                                                                         
                                                                        Приложение к постановлению  

                                                                                  Администрации Шатровского муниципального 

                                               округа Курганской области 

                                                                                    от   17  марта   2022   года    №  122  

                                                                                    «Об утверждении муниципальной программы 

                                                          «Энергосбережение и повышение 

                                                                                    энергетической  эффективности в Шатровском                                           

                                                                                      муниципальном округе  Курганской области на                                                                                                        

                                                                                      2022-2025годы» 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Шатровском 

муниципальном округе Курганской области на 2022-2025 годы» 

 

Паспорт Программы 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Шатровском муниципальном округе  

Курганской области на 2022-2025 годы» (далее Программа). 

Основание 

для 

разработки 

Программы 

(правовое и 

нормативное 

обеспечение) 

- Федеральный закон от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 08.07.2013 

года №315 «О государственных программах Курганской области» 

Заказчик 

Программы 

Администрация Шатровского муниципального округа Курганской 

области 

  

Разработчик 

Программы 

Отдел по развитию территории жилищно-коммунальному хозяйству и 

строительству Администрации Шатровского муниципального округа 

Цели и задачи, 

важнейшие 

целевые 

показатели 

Основной целью является создание условий для перевода экономики и 

бюджетной сферы муниципального округа на энергосберегающий путь 

развития. 

Основные задачи Программы: 

-развитие информационного обеспечения мероприятий по 

энергосбережению и повышению энергетической эффективности; 

- расширение применения энергосберегающих технологий в бюджетной 

сфере и жилищно-коммунальном хозяйстве; 

- обеспечение учета объема потребляемых энергетических ресурсов в 

муниципальных учреждениях, жилищном фонде 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

2022-2025 годы: 

I этап – 2022-2023 годы 

II этап – 2024-2025 годы 

Перечень 

основных 

мероприятий 

Теплоизоляция (восстановление теплоизоляции) внутренних 

трубопроводов систем отопления и ГВС в не отапливаемых подвалах и 

на чердаках; 

Снижение гидравлических и тепловых потерь за счет удаления 

отложений с внутренних поверхностей радиаторов и разводящих 

трубопроводных систем экологически чистыми технологиями без 

демонтажа оборудования; 

Установка теплоотражателей между отопительным прибором и стеной; 

Модернизация осветительной системы на основе современных 

энергосберегающих светильников, светодиодов; 

Оборудование систем внутриподъездного освещения системами 

consultantplus://offline/ref=B944A09AB8389992756DE0BA5DA6794812FB12D9C4F97AC12C16A26346y8eDI
consultantplus://offline/ref=B944A09AB8389992756DE0BA5DA6794812FB15D8C1FC7AC12C16A26346y8eDI


автоматического регулирования (датчиками движения, присутствия) 

Исполнители 

основных 

мероприятий 

Ресурсоснабжающие предприятия (по согласованию) 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Общее финансирование программы за период с 2022по 2025 годы 

предполагается в объеме, указанном в разделе V Программы 

Ожидаемые 

конечные 

результаты от 

реализации 

программы 

- создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы 

муниципального округа на энергосберегающий путь развития; 

-развитие информационного обеспечения мероприятий по 

энергосбережению и повышению энергетической эффективности; 

- расширение применения энергосберегающих технологий в бюджетной 

сфере и жилищно-коммунальном хозяйстве; 

- обеспечение учета объема потребляемых энергетических ресурсов в 

муниципальных учреждениях, жилищном фонде 

 

Раздел I. Содержание проблемы 
 

           Комплексное решение проблем, связанных с эффективным использованием 

энергетических ресурсов, является одной из приоритетных задач, стоящих перед органами 

местного самоуправления Шатровского муниципального округа. 

            Задача энергосбережения особенно актуальна в бюджетной сфере и жилищно-

коммунальном хозяйстве. Деятельность жилищно-коммунального хозяйства сопровождается 

большими потерями энергетических ресурсов при их производстве и потреблении. 

Существенные потери энергоресурсов происходят при эксплуатации инженерных систем и 

оборудования. 

           Учитывая социальную и экономическую значимость энергосберегающих мероприятий для 

снижения бюджетных расходов, повышения надежности и энергоэффективности систем 

коммунального комплекса, проблемы эффективного использования энергетических ресурсов в 

Шатровском муниципальном округе необходимо решать программными методами, 

предусматривающими создание организационных, правовых, экономических и технологических 

условий, обеспечивающих оптимизацию потребления энергетических ресурсов. 

 

Раздел II. Цели и задачи программы 

 

          Основной целью программы является: 

- создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального округа на 

энергосберегающий путь развития. 

Основные задачи программы: 

-развитие информационного обеспечения мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности; 

- расширение применения энергосберегающих технологий в бюджетной сфере и жилищно-

коммунальном хозяйстве; 

- обеспечение учета объема потребляемых энергетических ресурсов в муниципальных 

учреждениях, жилищном фонде 

Раздел III. Целевые показатели программы 

 

           Реализация мероприятий Программы позволит к 2025 году создать условия для перевода 

экономики муниципального округа на энергосберегающий путь развития. 

          Перечень целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 

февраля 2021 года №161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным 

программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о 

consultantplus://offline/ref=491C19019793191720074E967AADA8B98814071AFC87E62DE64900D6723F5586E31277BC3651BC14V6mCD


признании утратившими силу  некоторых  актов правительства РФ и отдельных положений 

некоторых  актов правительства РФ», и их значения представлены в приложении 1 к Программе. 

 

Раздел IV. Сроки и этапы реализации программы 

 

         Программа является долгосрочной и рассчитана на период до 2025 года. Реализация 

мероприятий Программы осуществляется в два этапа: 

         - первый этап - 2022 – 2023 годы; 

         - второй этап - 2024- 2025 годы. 

         Условиями досрочного прекращения реализации Программы являются досрочное 

достижение целей и выполнение задач Программы, изменение направлений и приоритетов 

государственной политики. 

 

Раздел V. Финансовое обеспечение программы 

 

          Источниками финансирования мероприятий Программы являются бюджет 

муниципального округа, внебюджетные средства. Общее финансирование Программы за период 

с 2022 по 2025 годы предполагается в размере 26,10 млн. рублей: 

          I этап (2022- 2023 годы) – 0,05 млн. рублей. 

          II этап (2024 - 2025 годы) – 16,7 млн рублей. 

         Для реализации мероприятий Программы привлекаются внебюджетные средства. В 

качестве внебюджетных средств на проведение мероприятий по энергосбережению и 

повышению энергоэффективности в организациях сферы производства и услуг муниципального 

округа используются собственные и заемные средства этих организаций. 

         Объемы финансирования Программы по годам ее реализации представлены в таблице 1. 

 

Таблица 1. Объем финансирования мероприятий Программы по годам реализации. 

 

№ 

п/п 

По источникам 

финансирования 

2022 год,  

млн. руб. 

2023 год,  

млн руб. 

2024 год,  

млн руб. 

2025 год,  

млн руб. 

Всего, 

млн руб. 

1 Федеральный бюджет - - - - - 

2 Областной бюджет - - - - - 

3  Бюджет Шатровского 

муниципального округа 

0,05 0,0 0,0 0,0 0,5 

4 Внебюджетные средства 4,8 6,7 4,8 4,8 25,9 

 ИТОГО 4,85 6,9 4,8 4,8 26,10 

 

Раздел VI. Ожидаемые результаты от реализации программы 

 

        В результате реализации мероприятий Программы в муниципальном округе планируется: 

        - снижение энергоемкости валового продукта муниципального округа за счет модернизации 

технологической базы на основе энергоэффективного оборудования; 

       - наличие в муниципальных учреждениях энергетических паспортов; 

       - переход на приборный учет при расчетах муниципальных учреждений с организациями 

коммунального комплекса за потребленные коммунальные ресурсы; 

       - создание муниципальной нормативно-правовой базы по энергосбережению и 

стимулированию повышения энергетической эффективности; 

       - экономия топливно-энергетических ресурсов в организациях коммунальной 

инфраструктуры; 

       - обеспечение подлежащих оснащению многоквартирных и жилых домов приборами учета 

коммунальных ресурсов. 

       Планируется сокращение объема ресурсов, потребляемых муниципальными учреждениями, с 

ежегодным снижением такого объема не менее чем на 3 процента (в сопоставимых условиях). 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=491C1901979319172007509B6CC1F4B38A1A5917FF88E87CBB165B8B25365FD1A45D2EFE725CBC116E42F2VFm4D


Раздел VII. Система программных мероприятий 

 

Система обязательных программных мероприятий представлена в приложении 2 к Программе. 

 

Раздел VIII. Контроль за исполнением программы 

 

        Контроль за исполнением Программы осуществляется Администрацией Шатровского 

муниципального округа Курганской области. 

        Ответственным исполнителем Программы является отдел по развитию территории, 

жилищно-коммунальному хозяйству и строительству Администрации Шатровского 

муниципального округа. 

 

 

 

Управляющий делами – руководитель аппарата  

Администрации Шатровского муниципального округа                 Т.И. Романова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                          

 

 

 

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                    

                                                                                                   

 



                                                                                                  Приложение 1 к программе  

                                                                                                  «Энергосбережение и повышение 

                                                                                                   энергетической эффективности в 

                                                                                           Шатровском муниципальном округе   

                                                                                                 Курганской области на 2022- 2025 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 

 

№ 

 

Показатели 

 

Ед. изм. 

    

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 Доля объемов тепловой энергии (далее - 

ТЭ), расчеты за которую 

осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме ТЭ, 

потребляемой на территории МО 

% 39,0 50,0 70,0 100,0 

2 Доля объемов воды, расчеты за 

которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в 

общем объеме воды, потребляемой на 

территории МО 

% 80,0 85,0 90,0 100,0 

3 Доля объемов природного газа, расчеты 

за который осуществляется с 

использованием приборов учета, в 

общем учете природного газа, 

потребляемого (используемого) на 

территории МО 

% 99,0 99,7 99,9 100,0 

4 Удельный расход ТЭ на снабжение 

органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений (на 1 кв. 

метр общей площади) 

Гкал/ 

кв.м 

0,18 0,17 0,16 0,15 

5 Удельный расход воды на снабжение 

органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений (в расчете 

на 1 человека) 

куб.м/чел. 0,16 0,15 0,15 0,14 

6 Удельный расход ЭЭ на снабжение 

органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений (в расчете 

на 1 человека) 

кВтч/ чел. 80,0 79,0 79,9 79,8 

7 Удельный расход природного газа на 

снабжение органов местного 

самоуправления и муниципальных 

учреждений (в расчете на 1 человека) 

куб.м/чел. 0,50 0,49 0,48 0,47 

8 Отношение экономии энергетических 

ресурсов и воды в стоимостном 

выражении, достижение которой 

планируется в результате реализации 

энергосервисных договоров 

(контрактов), заключенных органами 

местного самоуправления и 

муниципальными учреждениями, к 

общему объему финансирования 

муниципальной программы 

% 0,05 0,10 0,15 0,20 



9 Количество энергосервисных договоров 

(контрактов), заключенных органами 

местного самоуправления и 

муниципальными учреждениями 

ед. 1 2 3 4 

10 Удельный расход ТЭ в 

многоквартирных домах (в расчете на 1 

кв. метр общей площади) 

Гкал/ 

кв.м 

0,17 0,169 0,168 0,167 

11 Удельный расход воды в 

многоквартирных домах (в расчете на 1 

жителя) 

куб.м/чел. 24,8 24,7 24,6 24,5 

12 Удельный расход электрической 

энергии в многоквартирных домах (в 

расчете на 1 жителя) 

кВтч/ чел. 900,0 900,0 899,0 898,0 

13 Удельный расход природного газа в 

многоквартирных домах с иными 

системами теплоснабжения (в расчете 

на 1 жителя) 

куб.м/чел. 101,0 100,9 100,8 100,7 

14 Удельный суммарный расход 

энергетических ресурсов в 

многоквартирных домах 

тыс.   т 

у.т./ чел. 

0,90 0,89 0,88 0,87 

15 Удельный расход топлива на выработку 

тепловой энергии на котельных 

т у.т./ 

Гкал 

0,193 0,189 0,185 0,182 

16 Удельный расход электрической 

энергии, используемой при передаче 

тепловой энергии в системах 

теплоснабжения 

кВт/ Гкал 29,6 29,0 28,4 27,8 

17 Доля потерь тепловой энергии при ее 

передаче в общем объеме переданной 

тепловой энергии 

% 12,3 12,1 11,8 11,6 

18 Удельный расход электрической 

энергии, используемой для передачи 

(транспортировки) воды в системах 

водоснабжения (на 1 куб. метр) 

кВт/ 

куб.м 

1,2 1,2 1,2 1,1 

22 Удельный расход электрической 

энергии в системах уличного 

освещения (на 1 кв. метр освещаемой 

площади с уровнем освещенности, 

соответствующим установленным 

нормативам) 

кВт/ кв.м 16,3 16,2 16,0 15,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                               

                                                                                                 



                                                                                                Приложение 2 к программе  

                                                                                               «Энергосбережение и повышение 

                                                                                               энергетической эффективности в 

                                                                                               Шатровском муниципальном округе 

                                                                                              Курганской области на 2022-2025 годы» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

Перечень обязательных мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности и сроки их проведения 

млн р. 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

испол

нения 

Источники 

финансирования 
     

Исполнители 
2022  2023 2024 2025 

Раздел I. Мероприятия по модернизации оборудования, используемого для выработки 

тепловой энергии, передачи электрической и тепловой энергии, в том числе замене 

оборудования на оборудование с более высоким коэффициентом полезного действия, 

внедрению инновационных решений и технологий в целях повышения энергетической 

эффективности осуществления регулируемых видов деятельности 

Мероприятия 

по выявлению 

бесхозяйных 

объектов, 

используемых 

для передачи 

энергоресурсов 

и воды, по 

организации 

постановки 

таких объектов 

на учет в 

качестве 

бесхозяйных  

2022-

2025 

Бюджет Шатровского муниципального округа 

Курганской области 

Директора МКУ 

(по 

согласованию) 

Раздел II. Мероприятия по организации порядка управления (эксплуатации) бесхозяйными 

объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи электрической и тепловой 

энергии, воды, с момента выявления таких объектов 

Мероприятия 

по организации 

порядка 

управления 

бесхозяйными 

объектами 

недвижимого 

имущества, 

используемыми 

для передачи 

энергии, воды 

2022-

2025 

Бюджет Шатровского МО Директора МКУ 

(по 

согласованию) 

 

Раздел III. Мероприятия по оснащению приборами учета используемых энергетических 

ресурсов в жилищном фонде, в том числе с использованием интеллектуальных приборов 

учета, автоматизированных систем и систем диспетчеризации 

Информировани

е населения о 

требованиях, 

предъявляемых 

к 

собственникам 

2022-

2025 

 Финансирование не требуется Отдел по 

развитию 

территорий, 

жилищно –

коммунальном

у хозяйству и 



жилых 

помещений в 

многоквартирн

ых домах, 

лицам 

ответственным 

за содержание 

многоквартирн

ых домов  

строительству 

строительству 

Администраци

и Шатровского 

муниципально

го округа, 

Директора 

МКУ(по 

согласованию) 

Раздел IV. Мероприятия по прединвестиционной подготовке проектов и мероприятий в 

области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, включая разработку 

технико-экономических обоснований, бизнес-планов, разработку схем теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения, а также проведение энергетических обследований 

Мероприятия 

по проведению 

энергетических 

обследований 

муниципальных 

объектов 

2023 Бюджет 

Шатровс

кого МО, 

внебюдж

етные 

источник

и 

  2,0   МКУ, 

ресурсоснаб

жающие 

организации 

(по 

согласовани

ю) 

Раздел V. Мероприятия по выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества, 

используемых для передачи энергии, воды, по организации постановки таких объектов на 

учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и признанию права 

муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества 

Замена 

оборудования 

на 

оборудование с 

более высоким 

КПД 

2022-

2025 

Внебюдж

етные 

источник

и 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

 

Ресурсоснабжа

ющие 

организации 

(по 

согласованию) Бюджет 

Шатровс

кого МО 

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

Раздел VI. Мероприятия по расширению использования в качестве источников энергии 

вторичных энергетических ресурсов и (или) возобновляемых источников энергии 

Информировани

е населения об 

экономических 

аспектах 

внедрения 

энергосберегаю

щих технологий 

2022-

2025 

Финансирование не требуется Отдел по 

развитию 

территорий, 

жилищно –

коммунальном

у хозяйству и 

строительству 

строительству 

Администраци

и Шатровского 

МО 

 

Раздел VII. Мероприятия, направленные на снижение потребления энергетических ресурсов 

на собственные нужды при осуществлении регулируемых видов деятельности 

Ремонт прочего 

вспомогательно

го котельного 

оборудования 

 2022-

2025 

 Внебюд

жетные 

источник

и 

 3,5  3,5  3,5  3,5  3,5 

  

  

 Ресурсоснабжа

ющие 

организации 

(по 

согласованию) 

Раздел VIII. Мероприятия по сокращению потерь электрической энергии, тепловой энергии 

при их передаче 

Замена и 

ремонт 

2022-

2025 

Внебюдж

етные 

0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 

 

Теплоснабжаю

щие 



теплотрассы источник

и 

организации 

(по 

согласованию) 

Раздел IX. Мероприятия по сокращению потерь воды при ее передаче 

Замена и 

ремонт 

водопроводных 

систем 

2022-

2025 

Внебюдж

етные 

источник

и 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

 

Водоснабжаю

щие 

организации 

(по 

согласованию) 

Раздел X. Мероприятия по обучению в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 

 Подготовка и 

переподготовка 

кадров по 

программе 

«Энергосбереже

ние и пути 

повышения 

энергетической 

эффективности» 

 2023 Бюджет 

Шатровс

кого МО, 

бюджеты 

МКУ  (по 

согласова

нию) 

     0,1      Организации, 

осуществляющи

е подготовку и 

переподготовку 

кадров (по 

согласованию) 

Раздел XI. Мероприятия по информационной поддержке и пропаганде энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности Шатровского муниципального округа, 

направленные в том числе на создание демонстрационных центров в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, информирование 

потребителей о возможности заключения энергосервисных договоров (контрактов) и об 

особенностях их заключения, об энергетической эффективности бытовых 

энергопотребляющих устройств и других товаров, в отношении которых в соответствии с 

законодательством Российской Федерации предусмотрено определение классов их 

энергетической эффективности либо применяется добровольная маркировка энергетической 

эффективности 

Информационна

я поддержка и 

пропаганда 

энергосбережен

ия и повышения 

энергетической 

эффективности  

2022-

2025 

Финансирование не требуется Администрация 

Шатровского 

МО 

Итого по 

перечню 

мероприятий 

2022-

2025 

 4,85 4,80 6,9 4,8 4,8 

 

26,10 



 


